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 اهمیت استراتژیک 
بازار عراق

 در مرزهــای پررفت‌وآمد ایــران و عراق، 
تصویــری در جریان اســت کــه فراتر از 
رقم‌های تبادلات تجاری، بازتاب‌دهنده 
وزن واقعی روابط دو کشــور در معادلات 
اقتصــادی منطقه اســت. عــراق طی 
ســال‌های اخیر بــه مهم‌تریــن مقصد 
کالاهای ایرانی بدل شــده؛ بــازاری که 
ســال گذشــته نزدیک بــه ۱۲ میلیارد 
دلار تجارت رسمی و حدود ۱۵ میلیارد 
دلار مبادلــه غیررســمی را رقــم زده و 
پیش‌بینی‌ها حاکی اســت امسال نیز 
به همین ســطح نزدیک خواهد شد. در 
توافقنامه‌های موجود، ســقفی بیست 
میلیارد دلاری برای سه سال آینده تعیین 
شــده؛ هدفی که نــه بلندپروازانه، بلکه 
برآمده از ظرفیت‌های بالفعل دو اقتصاد 
و نیازهای گســترش‌یابنده عراق است. 
اما دستیابی به چنین افقی، تنها با اتکا 
به مزیت‌های موجود کافی نیست و بیش 
از آن، به نظم نهادی، ثبات تصمیم‌گیری 
و سیاست‌گذاری شــفاف نیاز دارد. در 
سوی ایرانی مرز، سبد صادراتی متنوعی 
شکل گرفته اســت؛ از سیمان و مصالح 
ساختمانی تا مواد غذایی، شوینده‌ها، 
میوه‌جــات، محصــولات کشــاورزی، 
خدمات فنی‌مهندســی و گردشــگری 
ســامت. همیــن گســتردگی ســبب 
شــده حدود ۲۰ درصــد بازار عــراق در 
اختیار تولیدکنندگان ایرانی باشد. اما 
پیچیدگی تجــارت در این محــور، تنها 
به مســیر کالا محدود نمی‌شود. هجده 
نهاد در ایران و نهادهای مشابه در عراق، 
هر یک بخشی از این مسیر را در اختیار 
دارنــد و همین تعــدد، در کنار نوســان 
تصمیمات، نفوذ گروه‌ها، رانت و فســاد 
اداری، تصویری از بروکراسی متداخل را 
پدید آورده که سرعت و پایداری تجارت را 
کاهش می‌دهد. تجارت میان دو کشور نه 
از جنس صادرات مواد خام، بلکه عمدتاً 
شامل کالاهای نهایی و خدمات انرژی 
و مهندسی اســت؛ عاملی که به روابط 
اقتصادی ایران با عراق وزن استراتژیک 
مضاعف می‌بخشد. در این میان، یکی 
از گره‌های اساســی، نبود توازن تجاری 
است. صادرات ایران به عراق حدود ۱۲ 
میلیارد دلار است، اما واردات از عراق تنها 
به ۴۰۰ میلیون دلار می‌رسد. این عدم 
تعادل، گاه زمینه‌ساز تصمیمات ناگهانی 
طرف عراقی برای محدود کردن واردات از 
ایران شده؛ از ممنوعیت میلگرد تا فهرست 
بلندبالای اقلام کشاورزی. مقامات عراق 
بارها گفته‌اند تجارت نمی‌تواند یک‌سویه 
باشــد و جریان دوطرفه مبادلات، شرط 
پایداری روابط اقتصادی اســت. اصرار 
بر نگاه تک‌بعدیِ »حداکثــر صادرات و 
حداقل واردات« نه‌تنها مانع رشد تجاری 
می‌شود، بلکه با الگوهای موفق جهانی 
نیز در تعارض است. تجربه کشورهایی 
مانند کره جنوبی و ترکیه نشان می‌دهد 
رونق تجارت از مسیر افزایش کل حجم 
مبادلات ـ و نــه محدود کــردن واردات ـ 
حاصل می‌شود؛ زیرا تجارت گسترده‌تر، 
میدان رقابت، بازار کار، انتقال تکنولوژی 
و بازاریابی را توسعه می‌دهد. دستیابی به 
تجارت ۲۰ میلیارد دلاری با عراق مستلزم 
رفع موانع ارزی، ساده‌سازی بروکراسی 
و کاهش محدودیت‌های بخشــنامه‌ای 
اســت. اعلام نیاز ســالانه عراق به ۱۰۰ 
میلیــارد دلار ســرمایه‌گذاری و اجرای 
۸۸ پروژه بــزرگ، فرصتی کم‌نظیر برای 
شــرکت‌های ایرانی فراهم کرده است. 
اکنــون باید بــا شــفافیت و واقع‌بینی، 
ظرفیت مهندسی کشــور را در این بازار 
به‌کار گرفت و همکاری پایدار و حرفه‌ای 
را برای تثبیت جایگاه اقتصــادی ایران 

شکل داد. 
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آمار هفت ماهه نخست امسال نشان می‌دهد صنعت سیمان ایران با 3 میلیون و 700 هزار تن صادرات و 
حضور در ۱۷ کشور، جایگاهی تثبیت‌شده در بازارهای عمرانی منطقه یافته است

رکورد تازه صادرات سیمان در بازارهای منطقه

 در بازاری که رقابت تولیدکنندگان منطقه هر روز فشرده‌تر 
می‌شود، سیمان ایران همچنان بر سکوی یکی از بازیگران 
اصلی ایستاده است؛ کالایی استراتژیک که نه‌تنها ظرفیت 
صنعتی کشور را نمایندگی می‌کند، بلکه اکنون به یکی از 
پیشران‌های صادرات غیرنفتی بدل شده است. هفت ماه 
نخست امسال تصویری تازه از وزن این صنعت در سامان 
اقتصادی کشور ترسیم می‌کند؛ تصویری که از افزایش 
مقصدهای صادراتی، نقش‌آفرینی هلدینگ‌های بزرگ، و 

اهمیت راهبردی بازارهای پیرامونی حکایت دارد.

گسترش بازارهای منطقه‌ای
ایران طی دهه‌های اخیر توانســته جایگاهــی پایدار در 
بازارهای سیمان منطقه و فرامنطقه پیدا کند؛ جایگاهی 
برآمده از منابع غنی مواد اولیه، تجربه طولانی در تولید این 
کالای زیرساختی و نیروی انسانی متخصصی که چرخ این 
صنعت را پابرجا نگه داشته است. همجواری با کشورهایی 
که همچنان در مســیر بازسازی، توســعه زیرساخت‌ها 
و اجرای پروژه‌هــای عمرانی‌اند، فرصتــی طبیعی برای 
گســترش صادرات فراهــم آورده و ســیمان ایــران را در 

موقعیتی قرار داده که کمتر رقیبی از آن برخوردار است.
در این میان، هلدینگ ســیمان تأمین )ســیتا( وابسته 
به شســتا نقشــی کلیدی در تحرک صنعت دارد. سیتا 
با در اختیار داشــتن بیش از ۳۱ درصد از تولید سیمان 
کشــور، به یکی از ســتون‌های اصلــی این حــوزه بدل 

شــده و بخش مهمی از صادرات را پیش می‌برد. شــبکه 
گســترده کارخانجات و دسترسی مناسب این هلدینگ 
به گذرگاه‌های مرزی، موجب شــده ظرفیــت صادراتی 
صنعت سیمان ایران در سال‌های اخیر تقویت شود و این 
مجموعه بتواند ســهمی پایدار از بازارهای خارجی را در 

اختیار داشته باشد.
بررســی آمار هفت‌ماهه امسال نشــان می‌دهد مجموع 
صادرات ســیمان ایران به حدود 3 میلیــون و 700 هزار 
تن رسیده است؛ رقمی که از استمرار تقاضا برای سیمان 
ایرانی در منطقه حکایت دارد. در میان مقاصد مختلف، 
افغانستان با ۳۳ درصد و روسیه با ۲۸.۹ درصد در صدر 
خریداران قرار گرفته‌اند و در مجموع نزدیک به ۶۲ درصد 
کل صادرات را به خود اختصاص داده‌اند. پس از آن‌ها، 
کشورهایی همچون ارمنستان، پاکستان، عمان، کویت، 
قزاقستان، سومالی و عراق، در فهرست مشتریان اصلی 
جای دارنــد؛ تنوعی که نشــان می‌دهــد رقابت‌پذیری 

سیمان ایران در بازارهای جهانی رو به افزایش است.
این گســترش جغرافیایی بازار، نه‌تنها قــدرت چانه‌زنی 
تولیدکنندگان داخلی را بالا برده، بلکــه به آن‌ها امکان 
داده ظرفیت‌های مازاد را فعال کنند، گردش مالی زنجیره 
تولید را افزایش دهند و برند ملی را در بازارهای بین‌المللی 
برجسته‌تر ســازند. صادرات همچنین پیوند اقتصادی 
ایران با کشورهای پیرامونی را تقویت کرده و به پایداری 
واحدهای تولیدی کمک کرده اســت. از استخراج مواد 

اولیه تا بسته‌بندی و حمل‌ونقل، مجموعه‌ای از صنایع در 
کنار این صادرات فعال شده و فرصت‌های شغلی مستقیم 

و غیرمستقیم قابل توجهی ایجاد کرده‌اند.

چالش‌های تولید و صادرات
با وجود ظرفیت‌های چشمگیر، صنعت سیمان همچنان 
با مجموعه‌ای از چالش‌ها مواجه است که می‌تواند روند 
صادرات را تحت فشــار قرار دهد. نخستین و مهم‌ترین 
آن‌ها، محدودیت در تأمین انرژی اســت؛ کمبود گاز در 
ماه‌های سرد سال، خطوط تولید را دچار وقفه می‌کند، 
بهره‌وری را کاهش می‌دهد و هزینه تمام‌شده تولید را بالا 
می‌برد. این مشــکل در برخی واحدها به توقف مقطعی 
فعالیت نیز می‌انجامــد و تولیدکننــدگان را برای حفظ 

بازارهای صادراتی در تنگنا قرار می‌دهد.
در کنار مسئله انرژی، مشکلات حمل‌ونقل و لجستیک نیز 
بر سر راه توسعه صادرات قرار دارند. کمبود ناوگان کافی 
در برخی مناطق کشــور، هزینه‌های بالای حمل‌ونقل و 
آسیب‌پذیری مسیرهای صادراتی، جابه‌جایی سیمان را 
با دشواری همراه کرده است. این موانع در بازارهایی که 
رقابت قیمتی بسیار فشرده است، تأثیر مستقیم بر توان 

رقابتی ایران می‌گذارد.
عامــل دیگــر، نوســانات نــرخ ارز و مقــررات متغیــر 
صادراتی اســت. تغییــرات پی‌درپی در سیاســت‌های 
ارزی، دشواری‌های بازگشــت ارز و فرایندهای پیچیده 

اداری، فشــار مضاعفی بر صادرکنندگان وارد می‌کند و 
برنامه‌ریزی بلندمدت را دشوار می‌سازد. برخی واحدهای 
تولیدی نیز با مسئله فرسودگی تجهیزات روبه‌رو هستند؛ 
موضوعی که هزینه تولید را افزایش می‌دهد و کارایی را 
کاهش می‌دهد. در بازار امروز، استانداردهای کیفیت و 
شیوه بسته‌بندی اهمیتی دوچندان یافته است. بسیاری 
از کشورها برای مصالح ساختمانی مقررات سختگیرانه‌ای 
اعمال می‌کنند و در نتیجه ارتقای سیستم‌های کنترل 
کیفیت، بهبود بسته‌بندی و توسعه فناوری‌های نو در این 
بخش به ضرورتی جدی بدل شده است. از سوی دیگر، 
جهان به سمت مصالح کم‌کربن حرکت می‌کند و صنعت 
ســیمان ایران نیز ناگزیر اســت به ســمت فناوری‌های 
کاهش مصرف انرژی، استفاده از سوخت‌های جایگزین 

و تولید محصولات سازگارتر با محیط‌زیست حرکت کند.
چالش‌های اقلیمی نیز معادله را پیچیده‌تر می‌کند. بخش 
قابل توجهی از کارخانه‌های ســیمان در مناطق کم‌آب 
واقع شده‌اند و بهره‌برداری پایدار از خطوط تولید، نیازمند 
استفاده از فناوری‌های کم‌آب‌بر، بازیافت پساب صنعتی و 
سیستم‌های خنک‌کننده پیشرفته است. برخی واحدهای 
بزرگ طی دو سال اخیر اقدام‌هایی برای کاهش مصرف 
آب و انرژی آغــاز کرده‌اند که در صورت گســترش به کل 
صنعت، می‌توانــد اثرات قابــل توجهی بر تــداوم تولید 

داشته باشد.

فرصت‌های رو به گسترش منطقه
در کنار چالش‌ها، چشــم‌انداز منطقه همچنان روشــن 
است. بازار مسکن و زیرســاخت در بخش گسترده‌ای از 
منطقه، از عراق و ســوریه تا حوزه خلیج فارس و آســیای 
میانه، در سال‌های اخیر وارد دوره‌ای از بازسازی و توسعه 
شده است. این کشورها ظرفیت تولید سیمان در مقیاس 
و قیمت ایــران را ندارند و همین موضــوع، فرصتی مهم 
برای تولیدکنندگان ایرانی ایجاد کرده است. تقاضای رو 
به افزایش برای پروژه‌های عمرانی، کشور را در موقعیتی 
کم‌نظیر قرار داده و مجموعه‌هایی مانند هلدینگ سیتا 
توانسته‌اند با استفاده از ظرفیت گسترده خود، جایگاهی 
تثبیت‌شده و رو به رشد در بازارهای اطراف به دست آورند. 
اســتمرار این وضعیت، در صورت رفــع محدودیت‌های 
انرژی، بهبود زیرســاخت‌های حمل‌ونقل و پایدارسازی 
سیاســت‌های صادراتی می‌تواند صادرات سیمان را به 
یکی از پایه‌های پایــدار ارزآوری غیرنفتــی تبدیل کند. 
صنعت سیمان امروز در نقطه‌ای ایستاده که همزمان با 
بهره‌گیری از فرصت‌های منطقه‌ای، نیازمند تصمیم‌های 
ساختاری و ســرمایه‌گذاری‌های هدفمند است. حرکت 
به ســمت فناوری‌های نو، بهبود بهــره‌وری، پایداری در 
تأمین انرژی و ارتقای کیفیت، می‌تواند این صنعت را در 
جایگاه یک مزیت رقابتی بلندمدت برای کشــور تثبیت 
کند؛ مزیتی که نه‌تنها بازارهای منطقه را تغذیه می‌کند، 
بلکه بخشــی از روایت صنعتی ایران در دهه آینده را رقم 

خواهد زد. 

 پیچ‌وخم‌های اداری، مانع رشد صادرات کفش ایرانی

 صنعت کفش ایران با ظرفیت تولید بالا و نیروی انسانی گسترده، گرفتار مشکلات اداری و مقررات متغیر است و مزیت‌ها 
و فرصت‌های خود را در صادرات به‌طور کامل محقق نمی‌کند

 صنعت کفش ایران یکی از قدیمی‌ترین و بزرگ‌ترین زنجیره‌های صنعتی 
کشور است؛ صنعتی که ظرفیت تولید آن می‌تواند بازار صادراتی را تا 
پنج برابر افزایش دهد اما تولیدکنندگان همچنان درگیر پیچیدگی‌های 
اداری، تغییر مداوم مقررات و هزینه‌های غیرقابل پیش‌بینی هستند. این 
مانع، اجازه نمی‌دهد توان واقعی این صنعت به یک قدرت پایدار صادراتی 

تبدیل شود.

ظرفیت بالای تولید کشور
با بیش از 8 هزار واحد تولیدی فعال، ظرفیت اسمی تولید کفش در ایران 
به ۳۰۰ میلیون جفت در سال می‌رسد. با این حال، تولید واقعی کمتر 
از این رقم است و استفاده کامل از ماشین‌آلات و شهرک‌های صنعتی 
می‌تواند رشد قابل توجهی در تولید و صادرات ایجاد کند. ابراهیم شیخ، 
معاون صنایع عمومی وزارت صمت، می‌گوید: »با تأمین سوخت به موقع و 
تخصیص منابع بانکی، پیش‌بینی می‌کنیم تولید سالانه صنعت کفش در 

دی و بهمن سال جاری به ظرفیت کامل برسد.«

فشار هزینه و واردات بالا
علی لشکری، عضو هیأت رئیسه جامعه صنعت کفش ایران، به حجم بالای 
واردات مواد اولیه و تجهیزات اشاره می‌کند و می‌گوید: »بین سال‌های 
۱۴۰۰ تا ۱۴۰۴، تنها در ۷۵ قلم مواد اولیه و ماشین‌آلات، بیش از ۱.۴ 

میلیارد دلار واردات انجام شده است.« به‌طور مثال، واردات پلی‌اورتان 
۱۶۳ میلیون دلار و تیتان ۱۴۹ میلیون دلار بوده که تنها در شش ماهه 
سال جاری به ۵۳۵ میلیون دلار رسیده است. او این اعداد را نشان‌دهنده 
بزرگی و اهمیت صنعت کفش ایران دانست و افزود: »این صنعت صدها 

هزار شغل مستقیم و غیرمستقیم ایجاد کرده است.«

ظرفیت داخلی و مزیت رقابتی
با وجود واردات بالا، بخش قابل توجهی از نیاز صنعت کفش در داخل 
قابل تأمین است و بسیاری از تولیدکنندگان تنها ۱۰ تا ۱۵ درصد به مواد 
اولیه خارجی وابسته‌اند. لشکری تأکید می‌کند: »مزیت ایران در دسترسی 

به مواد اولیه داخلی است، اما سیاست‌های داخلی مانع 
استفاده کامل از این مزیت می‌شود.« او افزود: »مشکل 
ما تحریم خارجی نیست، مشکل اصلی قوانین داخلی 
است. تولیدکننده به جای تمرکز بر کیفیت و بازار، گرفتار 
سامانه‌ها، دستورالعمل‌ها و تغییر قوانین روزمره است.«

صادرات؛ فرصت 4 تا 5 برابری
صادرات فعلی کفش ایران حدود ۱۰۰ میلیون دلار است، 
در حالی که ظرفیت واقعی کشور حداقل ۵۰۰ میلیون 
دلار برآورد می‌شود. لشکری می‌گوید: »اگر موانع اداری 

و مقرراتی برداشته شود، این عدد می‌تواند 4 تا 5 برابر شود.« او همچنین 
به نقش نسل جدید در صنعت اشاره می‌کند و می‌گوید: »نسل مسلط به 
تکنولوژی اگر درست سازماندهی شود، می‌تواند با قاچاق و مافیا مقابله 

کند و مسیر صادرات را هموار سازد.«

نمایشگاه‌ها و راه‌حل مشترک
برگزاری نمایشگاه‌های تخصصی مانند فیمکس فرصتی است تا فعالان و 
مسئولان صنعت کفش مشکلات را بررسی و راه‌حل‌های مشترکی پیدا کنند. 
محمد ایرانی، عضو هیأت نمایندگان اتاق ایران، می‌گوید: »با وجود پویایی 
نمایشگاه، بخش تولید همچنان تحت فشار طولانی بودن روند تخصیص 
ارز، رسوب کالاها در گمرک و افزایش هزینه‌های تولید قرار دارد. ایجاد 
یک سازوکار منسجم در وزارت صمت برای حمایت از توسعه داخلی 
مواد اولیه ضروری است.« وزارت صمت با تشکیل کارگروه ویژه، 
مدیریت سوخت واحدهای صنعتی و تأمین ذخیره سوخت برای 
استان‌های سردسیر تلاش می‌کند جریان تولید متوقف 
نشود و رشد صنعت ادامه یابد. فعالان صنعت معتقدند 
با رفع موانع و حمایت ساختاری، صنعت کفش ایران 
می‌تواند به جایگاه واقعی خود در صادرات دست 
یابد و همزمان اشتغال و اقتصاد داخلی را تقویت 

کند.
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